
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS CANOAS

CERTIFICAÇÃO DE CONHECIMENTOS: HOMOLOGAÇÃO DAS SOLICITAÇÕES
E CRONOGRAMA DE APLICAÇÃO DAS PROVAS

O Setor de Registros Escolares do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Rio Grande do Sul – Campus Canoas, de acordo com o Edital nº 32/2025 CAN-GAB,
torna públicos o resultado das solicitações de prova de Certificação de Conhecimentos e
os horários de aplicação dos exames.

RESULTADO DAS SOLICITAÇÕES

ALUNO DISCIPLINA SITUAÇÃO
SOLICITAÇÃO

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

ALEXANDRE PORTO
ALEGRE FERNANDES

Banco de Dados Deferido

Ciência, Tecnologia e Sociedade Deferido

Interface Homem-Computador Deferido

ALEXANDRE VARGAS
KONRAD

Desenvolvimento para Web II Deferido

Engenharia de Software II Deferido

Português Instrumental Deferido

ANA CLÁUDIA WÜRCH
SEIBERT

Desenvolvimento para Web I Deferido

Engenharia de Software I Deferido

Metodologia da Pesquisa Deferido

ARY FAÇANHA DE SÁ NETO

Estatística Aplicada Deferido

Laboratório de Desenvolvimento de Software Deferido

Redes de Computadores Deferido

DEBORA DOS SANTOS
WESTHAUSER

Formação Social, Política e Cultural do Brasil Deferido

Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável Deferido

1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS CANOAS

EDUARDA CAMINSKI ROY

Formação Social, Política e Cultural do Brasil Deferido

Inglês Instrumental Deferido

Matemática para Computação I Deferido

GABRIEL DAHLEM PEREIRA
Metodologia da Pesquisa Deferido

Português Instrumental Deferido

GABRIEL SZIMANSKI
SARAIVA

Metodologia da Pesquisa Deferido

Português Instrumental Deferido

GABRIELA FREITAS
COSTELLA

Algoritmos Deferido

Inglês Instrumental Deferido

GUILHERME DA SILVA
TORRES

Desenvolvimento para Web I Deferido

Estrutura de Dados Deferido

Linguagens para Bancos de Dados Deferido

JOÃO PEDRO VALENÇA
DEZORDI Português Instrumental Deferido

LANA OLIVEIRA DA ROSA Desenvolvimento para Web I Deferido

LEELA MARTINS MUNIZ
Algoritmos Deferido

Inglês Instrumental Deferido

LEONARDO BUSSOLIN
VARGAS DA ROSA Português Instrumental Deferido

LETÍCIA DE FRAGA SILVA

Formação Social, Política e Cultural do Brasil Deferido

Inglês Instrumental Deferido

Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável Deferido

LUIS FELIPE PEREIRA AUTH

Ciência, Tecnologia e Sociedade Deferido

Qualidade de Software Deferido

2



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS CANOAS

Segurança de Sistemas Deferido

MARIANA SCHENKEL
RAMOS

Metodologia da Pesquisa Deferido

Português Instrumental Deferido

MARLON PIRES MENDES

Desenvolvimento para Web I Deferido

Desenvolvimento para Web II Deferido

Linguagem de Programação Orientada a Objetos I Deferido

MATHEUS GADES COSTA

Gestão e Empreendedorismo Deferido

Laboratório de Desenvolvimento de Software Deferido

Qualidade de Software Deferido

MATHEUS LIMA DE SOUZA

Ciência, Tecnologia e Sociedade Deferido

Formação Social, Política e Cultural do Brasil Deferido

Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável Deferido

MATHEUS LINHARES
MARTINI Português Instrumental Deferido

NATHALY LIMA SAMARIO Português Instrumental Deferido

PEDRO HENRIQUE DE
ANDRADE MARTINS Língua Brasileira de Sinais Deferido

RODRIGO MACIEL ZECK Inglês Instrumental Deferido

WESLEY LEONARDO
RODRIGUES MOURA Inglês Instrumental

Indeferido: já
concluiu a
disciplina

AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL

LEONARDO ISOLINI DE

FREITAS

Gerência de Produção Deferido

Gestão e Empreendedorismo Deferido

3



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS CANOAS

LUNIOR PEREIRA MARQUES Máquinas Elétricas Deferido

ENGENHARIA ELETRÔNICA

BRUNO DORNELES DA

SILVA

Ciência, Tecnologia e Sociedade Deferido

Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável Deferido

GABRIEL DE MORAES

MARINS

Ciência, Tecnologia e Sociedade Deferido

Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável Deferido

GUSTAVO KISTT SANTOS
Ciência, Tecnologia e Sociedade Deferido

Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável Deferido

LOGÍSTICA

DIEGO ALAN VIANNA
GABRIELE

Gestão de Transportes e Frotas Deferido

Pesquisa Operacional Deferido

GUILHERME DA SILVA
BITTENCOURT Gestão de Marketing Deferido

HADASSA SOUZA DE
OLIVEIRA Pesquisa Operacional Deferido

JEAN SATURNO PIAZZA
Geografia para Logística Deferido

Informática para Logística Deferido

JESSICA DA SILVA
FAGUNDES

Administração

Indeferido:
item 3.4 “a”
do edital

Higiene e Segurança do Trabalho Deferido

Matemática para Logística I

Indeferido:
item 3.4 “a”
do edital

4



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS CANOAS

KAREN FABIANA DA SILVA
NEVES

Pesquisa Operacional Deferido

Sistemas de Informação Deferido

Tópicos Especiais em Logística Deferido

KAROLINE VASCONCELOS
SEIBERT DOS SANTOS

Informática para Logística

Indeferido:
item 3.4 “a”
do edital

MARCELO RAMOS BECKER

Custos para Logística Deferido

Gestão Financeira Deferido

Gestão de Projetos Deferido

PAOLA NOGUEIRA
STURZBECHER Gestão de Transportes e Frotas Deferido

PAOLA SILVA DE SOUZA

Informática para Logística Deferido

Matemática para Logística I Deferido

Português Instrumental Deferido

PRISCILA BORGES DA SILVA Gestão Socioambiental Deferido

PRISCILA MARTINS DIAS Informática para Logística Deferido

RODRIGO RODRIGUES
XAVIER

Informática para Logística Deferido

Português Instrumental Deferido

VANDERLEIA KARR DO
NASCIMENTO

Informática para Logística Deferido

Matemática para Logística I Deferido

Português Instrumental Deferido

5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS CANOAS

CRONOGRAMA DE APLICAÇÃO DAS PROVAS

DISCIPLINA DATA HORÁRIO SALA

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

Algoritmos 19/09/2025 08:30 D06

Banco de Dados 19/09/2025 18:00 D06

Ciência, Tecnologia e Sociedade 16/09/2025 18:00 F102

Desenvolvimento para Web I 18/09/2025 18:00 E7

Desenvolvimento para Web II 18/09/2025 19:00 E7

Engenharia de Software I 22/09/2025 19:00 E8

Engenharia de Software II 22/09/2025 19:00 E8

Estatística Aplicada 16/09/2025 18:00 F124

Estrutura de Dados 22/09/2025 19:00 D6

Formação Social, Política e Cultural do
Brasil

17/09/2025 18:00 F107

Gestão e Empreendedorismo 17/09/2025 18:00 F118

Inglês Instrumental 22/09/2025 18:00 F09

Interface Homem-Computador 17/09/2025 18:00 F120

6



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS CANOAS

Laboratório de Desenvolvimento de
Software

18/09/2025 18:00 F120

Língua Brasileira de Sinais 19/09/2025 21:00 F07

Linguagem de Programação Orientada a
Objetos I

18/09/2025 18:00 F120

Linguagens para Bancos de Dados 17/09/2025 18:00 E09

Matemática para Computação I estudante deve aguardar contato do docente

Meio Ambiente e Desenvolvimento
Sustentável

17/09/2025 18:00 B1

Metodologia da Pesquisa 18/09/2025 18:00 Sala de Reuniões
(bloco F)

Português Instrumental 19/09/2025 19:00 F10

Qualidade de Software 22/09/2025 19:00 E8

Redes de Computadores 17/09/2025 18:00 F120

Segurança de Sistemas 18/09/2025 21:00 D5

AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL

Gerência de Produção 16/09/2025 18:00 Sala SocialTec

Gestão e Empreendedorismo 17/09/2025 18:00 F118

7



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS CANOAS

Máquinas Elétricas 17/09/2025 18:00 E04

ENGENHARIA ELETRÔNICA

Ciência, Tecnologia e Sociedade 16/09/2025 18:00 F102

Meio Ambiente e Desenvolvimento
Sustentável

17/09/2025 18:00 B1

LOGÍSTICA

Custos para Logística 22/09/2025 18:00 F118

Geografia para Logística 22/09/2025 17:00 F107

Gestão de Marketing 18/09/2025 18:00 F118

Gestão de Projetos 18/09/2025 18:00 D05

Gestão de Transportes e Frotas 18/09/2025 15:00 D06

Gestão Financeira 17/09/2025 18:00 E10

Gestão Socioambiental 22/09/2025 18:00 F113

Higiene e Segurança do Trabalho 16/09/2025 17:00 F124

Informática para Logística 18/09/2025 18:00 B02

Matemática para Logística I 22/09/2025 18:00 F112

Pesquisa Operacional 18/09/2025 17:00 D06

8



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS CANOAS

Português Instrumental 19/09/2025 19:00 F10

Sistemas de Informação 22/09/2025 18:00 F103

Tópicos Especiais em Logística 18/09/2025 15:00 D06

Observações, indicadas no edital:

- O aluno que não realizar a prova no horário estabelecido não poderá requerer outro

período para aplicação da avaliação, exceto por motivo previsto na Organização Didática

do IFRS, mediante comprovação com as devidas autenticações (assinatura e carimbo, ou

autenticação eletrônica), enviada ao e-mail processos.registros@canoas.ifrs.edu.br.

- Para pedido de aplicação de prova em dia/horário diverso do estabelecido para o

componente, as situações previstas são as indicadas para abono e justificativas de faltas,

presentes nos artigos 138 e 140 da Organização Didática do IFRS:

https://ifrs.edu.br/ensino/documentos/organizacao-didatica/.

- Conforme o Art. 187 da Organização Didática, o prazo para solicitar nova avaliação é de

até 2 dias úteis após a vigência do documento que comprova a ausência.

- O estudante poderá solicitar o cancelamento do pedido para realizar a prova de

certificação, até 1 dia antes da data de aplicação. A solicitação de cancelamento deve ser

enviada exclusivamente ao e-mail processos.registros@canoas.ifrs.edu.br.

- O estudante que tiver mais de uma prova marcada para o mesmo horário, deverá

contatar processos.registros@canoas.ifrs.edu.br, até 1 dia útil antes da aplicação das

provas, para que o Setor de Registros Escolares realize as verificações necessárias e

contate o docente responsável por uma das avaliações e a Coordenação do Curso, para

solicitar o novo agendamento.

9



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS CANOAS

- É responsabilidade do aluno acompanhar o cronograma do edital e demais publicações

sobre o mesmo, bem como verificar no seu sistema acadêmico (SIA ou SIGAA), no seu

Histórico Escolar, se foi aprovado.

- O aluno reprovado no processo de Certificação de Conhecimentos deverá cursar

integralmente o componente curricular que foi objeto de sua avaliação e não será

permitido requerer nova solicitação de certificação para o mesmo componente.

- Do resultado da avaliação não caberá interposição de recurso.

- Edital disponível em:

https://ifrs.edu.br/canoas/editais/edital-no-32-2025-gab-can-abertura-do-processo-de-apro

veitamento-de-estudos-e-de-certificacao-de-conhecimentos-para-os-alunos-regularmente-

matriculados-nos-cursos-superiores-do-ifrs-camp/.

Canoas, 12 de setembro de 2025.

Setor de Registros Escolares
IFRS Campus Canoas

10


